

Dúvidas e Esclarecimentos



Fazer pergunta

Requerimento	Criado em	Arq. escl.	Resposta	Respondido em	Arq. resposta	
Por favor, qual o valor orçado limite da licitação: No Edital consta o valor mensal de R\$ 4.841,11 (anual e R\$ 58.093,32) e no ANEXO I - Termo de Referencia consta mensal de R\$ 5.037,53 (anual de R\$60.450,36). Necessário se faz o esclarecimento porque consta no item 7.8 do Edital 001.2024, o limite de inexecuibilidade de 50% do valor orçado.	03/09/2024 11:58					
Tenho duas dúvidas: A primeira se refere ao item 2.1- Qualificação econômico financeira: a) certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sededo licitante; Dúvida: Essa certidão será dos sócios uma vez que não identificamos no TJMG essa certidão para pessoa jurídica. A segunda dúvida é quanto ao anexo 04 : TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES DA BLL. Já sou cadastrado nessa plataforma e com acesso vigente. Dúvida: necessito preencher e anexar esses documentos no processo do IMPAS.	27/08/2024 14:30		Bom dia, segue a resposta em anexo.	30/08/2024 11:23	ESCLARECIMENTO_01assinado-5.pdf	
o Item 4.1 do edital fala o seguinte: Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e julgamento. Já o item 4.3 :4.3. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os licitantes encaminharão na forma e no prazo estabelecidos no item anterior, simultaneamente os documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto, observado o disposto nos itens 8.1.1 e8.13.1 deste Edital. Dúvida: Na proposta inicial só devo anexar o anexo 3- Proposta comercial?	30/08/2024 16:18		Segue em anexo, a resposta sobre o pedido de esclarecimento .	02/09/2024 11:42	DOC-20240902-WA0004..pdf	
O Edital prevê contrato de 5 anos e no anexo da proposta de preços aparecem somente 12 serviços. Está correto isso? Nessa mesma questão o item 1.5 do TR fala que: O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação. Não veio o anexo do contrato.	30/08/2024 10:14		Segue em anexo o esclarecimento.	02/09/2024 11:45	DOC-20240902-WA0005. (1).pdf	

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATUARIAIS, INCLUINDO SERVIÇOS DE ACESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL PARA O RPPS DE SANTA LUZIA

OBSERVAÇÃO

(41)3097-4600 - SUPORTE AO FORNECEDOR

ESCLARECIMENTO 04

Edital nº 001/2024

Local: Santa Luzia/MG

Órgão: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade compradora: 1 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Tipo: Edital

Modo de Disputa: Aberto

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 22/08/2024

Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 23/08/2024 15:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 06/09/2024 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 04122069000149-1-000004/2024

Fonte: BLL Compras

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATUARIAIS, INCLUINDO SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL PARA O RPPS DE SANTA LUZIA

RESPOSTA: O valor mensal que constou no Termo de Referência é aquele previamente estimado no Plano de Contratações Anual.

Prevalecem os valores ESTIMADOS mensal e anual que constam na cláusula 9 do Termo de Referência.

9. DO VALOR ESTIMADO:

9.1. O Valor anual do contrato foi estimado em: R\$ 58.093,32 (cinquenta e oito mil, noventa e três reais, e trinta e dois centavos)

9.1.1. Os pagamentos foram estimados em parcelas mensais no valor de R\$ 4.841,11 (quatro mil oitocentos e quarenta e um reais e onze centavos, com vencimento nas datas e prazos a serem acertados no contrato.

Santa Luzia/MG, 03 de setembro de 2024

MÁRCIA CAVALCANTE DOLABELA MARQUES

Matrícula 9824